RESOLUÇÃO CONSU Nº 08 DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO – CURSOS EAD REGULAR

2o SEMESTRE DE 2024

APRESENTAÇÃO

Ao publicarmos o Calendário Acadêmico do segundo semestre de 2024 do Centro Universitário

Católico Ítalo Brasileiro, objetivamos ressaltar dois aspectos de fundamental importância:

1. O Calendário Acadêmico é um instrumento para facilitar a relação dos professores, alunos e

pessoal técnico-administrativo com o Centro Universitário, proporcionando informações úteis

para que o planejamento da vida acadêmica tenha a qualidade desejada.

2. Há prazos e datas que precisam ser cumpridos, para o bom andamento do Centro Universitário.

Assim, este calendário implica deveres e direitos. Perder prazos implica perda de direitos.

O calendário é aprovado por Resolução do CONSU, portanto, tem força normativa interna e a

“ninguém é lícito ignorar a lei” (“nemini jus ignorare licet”) e “a ignorância da lei não desculpa ninguém”

(“ignorantia juris neminem excusat”).

Publique-se,

São Paulo, 18 de junho de 2024

Prof. Dr. Marcos Antônio Gagliardi Cascino

Reitor

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

30 01 02 03 04 05 06

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

Liberação AVA das disciplinas

DP de Férias

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 01 02 03

04 05

Período de solicitação para DP de Férias

CALENDÁRIO ACEDÊMICO EAD REGULAR 2024.2

* Para a solicitação de DP/ADP verificar no documento Previsão de Oferta de disciplinas disponível no site da Ítalo, o mês que será ofertada a disciplinas. A solicitação deve ser realizada

entre o dia 15  e o dia 25  do mês antecedente a oferta da disciplinas.

Anotações:

julho

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

28 29 30 31 01 02 03

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

Liberação AVA das

disciplinas Agosto

04 05 06 07 08 09 10

Limite de matrícula para início

em Agosto

11 12 13 14 15 16 17

Abertura Avaliação Final DP de

férias

Encerramento

Atividades/Fórum e

Avaliação Final DP

de férias

18 19 20 21 22 23 24

Avaliação

Substitutiva DP de

Férias

25 26 27 28 29 30 31

Abertura da avaliação final das

disciplinas de Agosto

Encerramento da

Avaliação final e

atividades das disciplinas

de Agosto

01 02 Anotações:

Período de solicitação de Avaliação Substitutiva

da DP de Férias

agosto

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

Liberação disciplinas

de Setembro

Abertura da avaliação

Subsititutiva das

disciplinas de Agosto

Data Limite de matrícula para

início em Setembro

Encerramento da

avaliação Subsititutiva

das disciplinas de Agosto

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 01 02 03 04 05

Abertura da avaliação final das

disciplinas de Setembro

06 07 Anotações:

Período de Solicitação Avaliação Subsititutiva

disciplinas de Agosto

setembro

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

29 30 01 02 03 04 05

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Encerramento da

Avaliação final e

atividades das disciplinas

de Setembro

Data Limite de

matrícula para

início em Outubro

Liberação disciplinas

de Outubro

06 07 08 09 10 11 12

Abertura da avaliação

Subsititutiva das

disciplinas de Setembro

Encerramento da

avaliação Subsititutiva

das disciplinas de

Setembro

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 01 02

Abertura da avaliação final das

disciplinas de Outubro

03 04 Anotações:

Período de Solicitação Avaliação Subsititutiva

disciplinas de Setembro

outubro

Semana Acadêmica

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

27 28 29 30 31 01 02

Liberação disciplinas de

Novembro

Ambientação EAD.

Link no final do

calendário

Encerramento da

Avaliação final e

atividades das disciplinas

de Outubro

03 04 05 06 07 08 09

Abertura da avaliação

Subsititutiva das

disciplinas de Outubro

Encerramento da

avaliação Subsititutiva

das disciplinas de

Outubro

Data Limite de

matrícula para

início em

Dezembro cursos

regulares

Data Limite de

matrícula para início

em Novembro

10 11 12 13 14 15 16

Liberação disciplinas de

Dezembro (NOV/DEZ)

17 18 19 20 21 22 23

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

24 25 26 27 28 29 30

Abertura da avaliação final das

disciplinas de Novembro

Encerramento da

Avaliação final e

atividades das disciplinas

de Novembro

Período de Solicitação Avaliação Subsititutiva

disciplinas de Outubro

novembro
Observação: Devido ao encerramento do semestre letivo as disciplinas do mês de

DEZEMBRO  terão início em 15/11, note que em seu AVA a disciplinas irá aparecer como

NOV/DEZ

2024
DOMINGO SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO

01 02 03 04 05 06 07

Ambientação EAD.

Link no final do calendário

Abertura da avaliação

Subsititutiva das

disciplinas de Novembro

Encerramento da

avaliação Subsititutiva

das disciplinas de

Novembro

08 09 10 11 12 13 14

Abertura da avaliação final das

disciplinas de Dezembro

(NOV/DEZ)

Encerramento da

avaliação final e

atividades das disciplinas

de Dezembro (NOV/DEZ)

Período de Solicitação Avaliação

Subsititutiva 2ª chamada

disciplinas de Agosto a

Novembro

Abertura da avaliação

Subsititutiva 2ª chamada

das disciplinas de Agosto a

Novembro

Encerramento da

avaliação Subsititutiva 2ª

chamada das disciplinas

de Agosto a Novembro

Data limite para entrega

de Estágio, Relatório

Extensão e Atividades

Complementares

15 16 17 18 19 20 21
Abertura da avaliação

Subsititutiva das

disciplinas de Dezembro

(NOV/DEZ)

Encerramento da

avaliação Subsititutiva

das disciplinas de

Dezembro (NOV/DEZ)

22 23 24 25 26 27 28
Período de Solicitação Avaliação

Subsititutiva 2ª chamada

disciplina de Dezembro

(NOV/DEZ)

Abertura da avaliação

Subsititutiva 2ª chamada

das disciplina de

Dezembro (NOV/DEZ)

Encerramento da

avaliação Subsititutiva 2ª

chamada das disciplina

de Dezembro (NOV/DEZ)

29 30 31 01 02 03 04
Webaula Ambietação EAD 19:00hs

Link da videochamada: https://meet.google.com/hbb-znmh-vkp

dezembro

Período de Solicitação Avaliação Subsititutiva

disciplinas de Novembro

Período de Solicitação Avaliação Subsititutiva

disciplinas de Dezembro (NOV/DEZ)